به همین سبب ترجمه تفسیر طبری را می توان از جمله تفسیر واعطانه نامید که کاربست فرا زبان در آن از اولویت برخوردار نیست بلکه با توجه به هدف مفسران و نوع مخاطبان از فرا زبان اجتناب شده است.

پی‌نوشت‌ها

۱. این مقاله برگرفته از رساله دکتری است.
۲. جامع البیان عن تأویل آی القرآن (رک: طبری، بی‌تا: ج ۱، ۸۹؛ یاقوت حموی، ج ۶، ۲۴۴۴) معروف به تفسیر طبری از ابوجعفر محمد بن جریر طبری (ز ۲۲۴ ق/۸۳۹ م درآمل طبرستان - د ۳۱۰ ق/۹۲۲ م در بغداد) است. این مؤلف در شمار برجسته‌ترین فقیهان، مورخان و دانشمندان جهان اسلام است که تفسیر او را کامل‌ترین و جامع‌ترین مرجع در تفسیر نقلی آیات قرآن شمرده‌اند و به سبب اهمیت و قدمت آن به امّ التفاسیر شهرت یافته است (رک: ابن ندیم، ۱۴۱۷: ۲۸۸؛ یاقوت حموی، ۱۴۰۰: ۴۱/۱۸؛ داوودی، ۱۳۹۲: ۱۰۸/۲؛ سیوطی، بی‌تا: ۹۶؛ ذهبی، ۱۹۶۲: ج ۱، ۲۰۷-۲۱۰؛ معرفت، ۱۳۸۴: ج ۲، ۷۳۹-۷۴۰؛ خرمشاهی، ۱۴۱۳: ۸؛ قفطی، ۱۳۷۴: ج ۳/۸۹؛ زرکلی، ۱۹۹۲: ج ۶، ۶۲).

- چهاراویماق، رحمان. (۱۳۸۹). ردپای باورهای عامیانه در ترجمه تفسیر طبری، یادنامه طبری، تهران: سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
- حافظ ابرو، عبدالله. (۱۳۷۸). جغرافیا، کوشش صادق سجادی، تهران.
- حریریان، محمود. (۱۳۸۵). تاریخ ایران باستان، سمت.
- خرمشاهی، بهاءالدین. (۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۲ م). سهم ایرانیان در تفسیر قرآن، قم.
- خطیب بغدادی، احمد. (۱۳۴۹ ق). تاریخ بغداد، قاهره.
- داوودی، محمد. (۱۳۹۲ ق/ ۱۹۷۲ م). طبقات المفسرین، به کوشش علی محمد عمر، دارالکتب عابدین.
- دهخدا، علی اکبر. (۱۳۳۹). لغتنامه‌ی دهخدا، تهران: دانشگاه تهران.
- دینوری، ابوحنیفه. (۱۳۶۴). اخبار الطوال، محمود دامغانی، تهران: نشر نی.
- ذهبی. (۱۹۶۲ م). التفسیر و المفسرون، بیروت.
- الرازی، قطب الدین. (۱۳۸۴).